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ΠΡΟΣ: Υπουργό Οικονομικών, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων     

ΘΕΜΑ: Άμεσα μέτρα στήριξης και θωράκισης των αγροτών και κτηνοτρόφων από 

τον κορωνοϊό  

Από τα μέτρα που ανακοινώθηκαν από την κυβέρνηση για την στήριξη των κλάδων 

της αγοράς ενόψει της σοβαρής κρίσης που σοβεί στην οικονομία και την κοινωνία 

μας από την πανδημία του κορωνοϊού, εμφανίζεται ένα δραματικό έλλειμμα σε 

πρόνοιες για τον ευαίσθητο και ευρύτατο χώρο των αγροτών και των κτηνοτρόφων.  

Είναι χαρακτηριστικό ότι δεν εξασφαλίζεται κανένα ουσιαστικό μέτρο προστασίας 

του οικογενειακού εισοδήματος για αγρότες-κτηνοτρόφους σε περίπτωση που 

νοσήσουν οι ίδιοι ή μέλη των οικογενειών τους που απασχολούνται σε αγροτικές 

εκμεταλλεύσεις, ενόψει και του γεγονότος ότι η καλλιεργητική περίοδος για πολλά 

προϊόντα έχει ήδη ξεκινήσει ή βρίσκεται προ των πυλών. Όλα τα παραπάνω 

επισημαίνονται και από τους ίδιους τους εκπροσώπους των αγροτών με σχετική 

ανακοίνωση της γραμματείας της πανελλαδικής επιτροπής των μπλόκων.  

Είναι επίσης απολύτως αναγκαίο να ξεκαθαριστεί από μέρους των συναρμόδιων 

υπουργών ότι δεν υπάρχει καμία περίπτωση να ανασταλούν με αφορμή την 

υφιστάμενη κρίση οι προγραμματισμένες καταβολές αποζημιώσεων από τον ΕΛΓΑ. 

Σε ό,τι αφορά τους καπνοπαραγωγούς της Θράκης που αναμένουν την δικαίωσή τους 

μέσω της καταβολής ΠΣΕΑ για την καταστροφική συρρίκνωση της παραγωγής τους 

για το έτος του 2018, θα πρέπει να επισπευσθούν και όχι να μπουν στο συρτάρι οι 

διαδικασίες που έχουν δρομολογηθεί, σύμφωνα με τον υπουργό Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, για την καταβολή των εύλογων και δίκαιων αποζημιώσεών 

αυτών.  

Βουλή των Ελλήνων 
Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
Αριθ.Πρωτ. Ερωτήσεων.…5034……………………..
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Μετά τα παραπάνω ερωτάσθε: 

Α) Έχουν ολοκληρωθεί οι διαδικασίες για την συγκρότηση της ειδικής επιστημονικής 

επιτροπής η οποία και θα αποφανθεί για τις αποζημιώσεις μέσω Κρατικών 

Οικονομικών Ενισχύσεων για τους καπνοκαλλιεργητές της Θράκης που υπέστησαν 

ζημίες κατά το έτος 2018 και πότε θα δρομολογηθεί η καταβολή τους;  

Β) Προτίθεστε να καταβάλετε το 100% των αποζημιώσεων από ΕΛΓΑ για ζημιές του 

έτους 2019 χωρίς καμία χρονοτριβή και σύμφωνα με τα χρονοδιαγράμματα που έχουν 

ανακοινωθεί έως σήμερα;      

Γ) Προτίθεστε να αναστείλετε για όσο χρονικό διάστημα διαρκέσει η κρίση, όλα τα 

μέτρα κατασχέσεων, αναγκαστικών εισπράξεων προς το Δημόσιο, Τράπεζες και 

ΔΕΚΟ, διακοπές ηλεκτρικού ρεύματος και νερού για τους αγρότες και κτηνοτρόφους 

της χώρας μας;  

Δ) Προτίθεστε να περιλάβετε στο πακέτο των μέτρων και την αναστολή πληρωμών 

ασφαλιστικών εισφορών σε ΕΦΚΑ, ΕΛΓΑ, ΕΝΦΙΑ, τοκοχρεολύσια σε τράπεζες για 

το επόμενο εξάμηνο για αγρότες και κτηνοτρόφους;  

Ε) Προτίθεστε να διαμορφώσετε νέο αφορολόγητο όριο 12.000 ευρώ ειδικά για την 

κατηγορία αγροτών και κτηνοτρόφων και να μην καταβληθεί το τέλος επιτηδεύματος 

προκειμένου να μπορέσουν να ανταποκριθούν στις αυξημένες υποχρεώσεις τους σε 

συνθήκες κρίσης και μεγάλης οικονομικής αβεβαιότητας;  

ΣΤ) Προτίθεστε να λάβετε μέτρα για την καταστολή της αισχροκέρδειας από 

εμπόρους και μεγάλες επιχειρήσεις ώστε να μην πληγούν οι ευάλωτες ειδικά 

κοινωνικές ομάδες της υπαίθρου;  

Ζ) Προτίθεστε να δώσετε παράταση για όσο χρειαστεί στην υποβολή δηλώσεων 

καλλιέργειας στον ΟΣΔΕ;                  

 

Ο ερωτών βουλευτής 

 

ΙΛΧΑΝ ΑΧΜΕΤ, Ροδόπης 


